
P a g .  1 | 4 

 

 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 2, art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.  

OGGETTO: Prove di laboratorio e servizio di controllo qualità dei materiali e delle lavorazioni con 

laboratorio mobile per interventi anni 2023-2024 

  Impegno di spesa n. 840/23 del 16/02/2023.  

 

PREMESSO CHE 

– è necessario disporre di un servizio di prove di laboratorio e servizio di controllo qualità dei materiali 

e delle lavorazioni con laboratorio mobile per interventi relativi agli anni 2023-2024, di competenza 

dell’Unità Organizzativa OPE/LPC;  

– il servizio in oggetto si rende necessario in ragione di garantire alle diverse Direzioni Lavori la 

continuità dell’esecuzione di prove, saggi e prelievi necessari a supportare le attività di 

manutenzione e costruzione della S.p.A. Autovie Venete;  

– la durata del servizio è fissata in 548 (cinquecentoquarantotto) giorni naturali consecutivi, 

decorrenti dalla data del verbale di avvio del servizio, e comunque fino al raggiungimento 

dell’importo massimo stimato per il servizio medesimo; 

– l’importo presunto del servizio è stimato pari a € 137.871,50 (centotrentasettemila- 

ottocentosettantuno/50) al netto dell’I.V.A;  

– il servizio rientra nell’ambito di competenza dell’Unità Organizzativa Laboratorio Prove e Controlli;  

– il servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche 04A.SERV0103- Indagini e rilievi 

geologici, geotecnici, geognostici e idrogeologici e 04A.SERV0104 - Indagini e rilievi 

pavimentazioni stradali, dell’elenco fornitori della Società;  

– è stato emesso l’Impegno di Spesa n. 840/23 del 16/02/2023 per un importo di Euro 137.871,50 

(centotrentasettemilaottocentosettantuno/50); 

– si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare la 

fornitura in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

– il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paolo Perco, giusto atto di nomina ATTI/5279/21 

di data 10.09.2021;  

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Marco Russiani, Responsabile dell’Unità 

Organizzativa Laboratorio Prove e Controlli così come previsto dall’Ordine di Servizio n.43 prot. 

Int/4843 del 23.12.2016;  

– il servizio di prove e controlli attualmente in essere (contratto n. 107/22 di data 01/04/2022 prot. 

Contratti 63/22 di medesima data) è stato affidato a seguito di una richiesta informale di preventivi 

tra n. 3 Operatori Economici qualificati e precisamente: Centro Controllo Materiali Edili S.r.l. di 

Spa Autovie Venete
07/03/2023 Atti/879
879/23|A



P a g .  2 | 4 

 

Roveredo in Piano (PN), L.G.T. Laboratorio Geotecnico S.r.l. di Ruda (UD) e GEOTHEMA S.r.l. di 

Gardigiano di Scorzè (VE);  

– dall’esame dei preventivi di cui sopra, con nota del 23/12/2021 assunta al prot. Att i/6412 di 

medesima data il DEC ha osservato che i ribassi proposti dall’affidatario del servizio LGT S.r.l. pari 

a 30,30% e dal secondo offerente CCME S.r.l. pari al 31,583% sono quantitativamente 

confrontabili tra loro e conformi ai prezzi di mercato;  

– il secondo offerente CCME S.r.l, su richiesta del DEC ha confermato la validità del proprio 

preventivo informale formulato in data 13/12/2021 prot n. E/44757-21 (vedi conferma prot. E/43609 

dd. 14/12/2022);  

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e responsabile dell’Unità Organizzativa OPE/LPC con 

comunicazione dd. 31.01.2023, assunta al prot. Atti/334di medesima data, ha proposto di affidare 

direttamente il servizio in parola all’O.E. CCME S.r.l. di Roveredo in Piano (PN) agli stessi prezzi, 

patti e condizioni di cui alla nota sopracitata, sulla base della procedura già esperita per il 

precedente affidamento e nel rispetto del principio di rotazione nella scelta degli Operatori 

Economici da contattare; 

– il Responsabile Unico del Procedimento - preso atto della comunicazione del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto e responsabile dell’Unità Organizzativa OPE/LPC del 31.01.2023, 

assunta al prot. Atti/334di medesima data – ritenute congrue le valutazioni espresse nella nota 

medesima, intende quindi procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 

convertito con L. n. 108/2021, e del comma 4, dell’art. 7 del regolamento per le procedure di 

affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020) all’operatore economico 

CCME S.r.l. di Roveredo in Piano (PN);  

– gli elementi essenziali del contratto sono individuati nel Capitolato Speciale d’Appalto, nell’Elenco 

dei prezzi unitari, nel prospetto di stima del Servizio e nel preventivo dell’operatore economico 

CCME S.r.l., facenti parte della precedente determina a contrarre (di data 11.01.2022 prot. Atti/58) 

che si intendono allegati alla presente; 

– ai sensi del comma 3, art. 26 del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., è stato elaborato il documento unico di 

valutazione dei rischi da interferenze che sarà allegato al contratto e che quantifica i costi della 

sicurezza in € 900,70 

 

VISTO 

– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti, ed in particolare gli articoli 29, 30, 32 e 36; 

– il D.Lgs. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, comma 1 e comma 2 

lett. a) così come modificato dall'articolo 51, comma 1, lettera a) punto 2.1) del D.Lgs. 31 maggio 

2021 n° 77, convertito con modificazioni con legge 29 luglio 2021 n° 108 

–     il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 26; 

– la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, in particolare, l’art. 3; 



P a g .  3 | 4 

 

– il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 

luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020); 

– il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 

29.07.2020), per quanto applicabile nel rispetto del sopravenuto D.L. n. 76/2020 convertito con 

Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

– la procura speciale registrata a Trieste il 10.09.2021 n. 9066 Serie 1T, dal notaio Tomaso 

Giordano iscritto al Collegio notarile di Trieste - nota Int/2706 del 15.09.2021 all’ing. Paolo 

PERCO, Direttore della Direzione Tecnica; 

RICORDATO CHE 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 

29/07/2020, in ragione del conferimento della procura speciale registrata a Trieste il 10/09/2021 

n° 9066 Serie 1T, dal Notaio Tomaso Giordano di Trieste – nota Int/2706 dd. 15/09/2021 – l’ing. 

Paolo PERCO, della Direzione Tecnica, svolge i compiti che il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attribuisce 

alla Stazione Appaltante; 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, compete alla Stazione Appaltante la 

determinazione a contrarre;  

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO, VISTO E RICORDATO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TECNICA 

DETERMINA 

– di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, 

come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, nonché ai sensi del comma 4, 

dell’art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia della Società, il servizio in 

oggetto all’operatore economico CCME S.r.l.; 

– di definire in € 137.871,50 (centotrentasettemilaottocentosettantuno/50) al netto dell’I.V.A, 

l’importo presunto dell’affidamento, da liquidare a misura; 

– di individuare la durata del servizio in 548 (cinquecentoquarantotto) giorni naturali consecutivi, 

decorrenti dalla data del verbale di avvio del servizio; 

– di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati nel Capitolato Speciale 

d’Appalto, nell’Elenco dei prezzi unitari, nel prospetto di stima del Servizio e nel preventivo 

dell’operatore economico CCME S.r.l., che contestualmente sono approvati e costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento; 

– di fissare la penale per ogni giorno di ritardo nel completamento del servizio pari all’uno per mille 

(1‰) dell’ammontare netto contrattuale;  

– – di demandare la pubblicazione degli atti relativi alla procedura di affidamento, ai sensi del 

comma 1, dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul profilo sella Società all’Unità Organizzativa 



P a g .  4 | 4 

 

“Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione Legale e Appalti, e agli adempimenti inerenti 

la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

e della Legge 190/2012 e s.m.i.; 

– di sospendere l’efficacia della presente determina sino all’avvenuto positivo processamento 

dell’I.d.S. n. 840/23 del 16/02/2023 da parte della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo.  

 

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico del Procedimento e 

la Stazione appaltante dichiarano che non sussiste un conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tra essi e l’operatore economico che è stato indicato 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

E STAZIONE APPALTANTE 

ing. Paolo Perco 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Palmanova, data della firma digitale 

 


		2023-03-07T09:18:10+0100
	Marco Russiani


		2023-03-07T10:44:06+0100
	Paolo Perco




